

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckiem; W miastach; Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku.

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy rozpoczęciu nowego kwartału o wcześnie odnowienie prenumeraty, która wynosi: W mieście: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

wo w pewnych sferach spoglądano na łączenie się wszystkich sił nauczycielskich w jedno wspólne ognisko, rozwiato się na szczęście pod wrażeniem dodatniej pracy Towarzystwa. Dziś śmiało powiedzieć można, że wszystkie pożyteczne zmiany, które wprowadzono do szkół średnich w kilku ostatnich latach, wyszły z inicjatywy Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.

warzystwa, posady nadetatowe zaczynają powoli wchodzić w życie a o pomnożeniu zakładów średnich w Galicyi postara się zapewne Koło polskie u ministra oświaty. Cała ta działalność Towarzystwa zyskuje coraz więcej poparcia i uznania w kraju.

Na to wszystko zasłużyło sobie Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych nie tylko pożyteczną ale i bezinteresowną także działalnością. Pomimo bowiem skromnych bardzo warunków, wśród których żyją nauczyciele szkół średnich, Towarzystwo nie zajmowało się dotąd kwestyą polepszenia bytu nauczycieli, bo uważało za główny cel swój podniesienie szkół i wychowania publicznego.

Posiedzenia będą się odbywały w Collegium Novum.

Pierwsze posiedzenie rozpocznie się w poniedziałek dnia 31 marca o godzinie 10 przed południem, drugie w poniedziałek o godzinie 4 po południu trzecie we wtorek dnia 1 kwietnia o godzinie 10 przed południem, czwarte we wtorek o 4 po południu.

O zapomogę głodową.

Dzisiaj wchodzi na porządek dzienny obrad Izby panów projekt zapomogi głodowej dla Galicyi w sumie 700.000 złr., uchwalony już poprzednio przez Izbę poselską dnia 21 marca w drugim i trzecim czytaniu.

W Izbie poselskiej rozwija się tego dnia dość ożywiona rozprawa ogólna nad projektem rządowym: o zasiłki dla włościan śląskich, dotkniętych również klęską zeszłorocznego nieurodzaju, popierającą w tym duchu pojęta rezolucja Mengera, upominając się o powołanie Galicyi w skład Komisji i Kaiser, a stosunki w Galicyi wschodniej przedstawia w czarnych barwach p. Bazyli Kowalski, poseł ruski z okręgu Żółkiew-Sokal.

Dziś Towarzystwo, którego począdek był skromny, liczy 677 członków. zorganizowanych w dziesięciu „kołach“, obejmuje wszystkie zakłady naukowe w kraju, kieruje wydawnictwami książek szkolnych i ogółem w kwestjach wychowania publicznego zajmuje stanowisko poważne i wpływowe. Dowodem tego są liczne memorjały, wysyłane do władz szkolnych krajowych, niejednokrotnie pomysłnym uwieńczonym skutkiem, lepsze i tańsze książki szkolne, plan naukowy dla języka polskiego, w dawniejszych czasach zaniedbany a obecnie staraniem Towarzystwa znacznie ulepszony, jakoteż zabiegi o podniesienie szkół średnich w ogóle.

Pierwszą kwestyę załatwiła już Rada szkolna krajowa zgodnie z życzeniem To-

W poniedziałek, dnia 31 marca, o godzinie 8 1/2, odprawi się w kościele OO. Kapucynów na intencję Walnego zgromadzenia uroczyste nabożeństwo, w którym uczestnicy wezmą udział.

następnie w nowca postępowanie władz autonomicznych i rządowych przy rozdziale zapomogi.

„Dnia 5 marca — mówił poseł Kowalski — rozdzielano zapomogi w Sanoku. Jest tam przeszło 200 głodem dotkniętych chałupników, wyrobników i mniejszych właścicieli razem wzięty tak, że znalazłono się w położeniu udzielenia każdemu z nich tylko po 2 złr. Każdy popatrzył na te 2 złr. i zapytał samego siebie, co ma z niemi począć?”

„Przywieziono także zapasy paszy, a każdy, kto się zgłosił, otrzymał dwie do trzech wiązek słomy. Ludzie ci poprzyjeżdżali furami, naturalnie, teraz nie potrzebowali tej słomy ładować na wozy, bo i tak nie mieli co nieść. Aby się więc pozbędzie szkodliwego daru, starali się ludzie spieniężyć zaraz w Sanoku te słome, przyczem jednak tak mało uzyskali, że zaledwie było czem opędzić kosztą paromilowej podróży.“

Mowca przytoczył przypadek sekwestru za podatki w Bobrcie i sposób oddzielania włościan solą w Kaluszu i uskarżał się na trudności, jakie sprawiały Wydział krajowy ruskiemu komitetowi ratunkowemu przy uwolnieniu od cła zboża, które nadesłano do ruskiego komitetu ratunkowego z Rosyi.

„Obawiam się — rzekł pod koniec swej mowy poseł Kowalski — że przy rozdziale uchwalili się mającej sumy spotkamy się z podobnym postępowaniem, jakie widzieliśmy przy rozdziale poprzednio udzielonego zasiłku w sumie 900.000 złr. Mianowicie inscenowano agitację wyborczą przy wyborach z kurii mniejszej własności Brzeżany-Podhajce-Rohatyn i codziennie mogliśmy panowie czytać w dziennikach, że wysyłano jakiegoś komisarza, aby fungował przy wyborach w poszczególnych gminach wiejskich. — Otóż panowie ci nie wahali się członkom gminy, którzy przyszli na prawybor, dawać wskazówek: „kto z was nie wybierze tego, kogo mi sobie życzymy, ten nie z funduszu zapomogowego nie dostanie“. Używano więc po prostu tego funduszu na cele agitacyi.“

Po przemówieniu posła antysemitki Tuera kabrał głos prezes Koła polskiego poseł Jaworski, którego mowę podajemy w dosłownem brzmieniu:

Nie zazdroścę losu ani osobie, ani prowincyi, ani krajowi znajdującemu się w tem położeniu, że musi udawać się o pomoc bądź do państwa, bądź do szkodliwości prywatnej. Bo chociażby mu dostała się w najhoroźniejszej mierze, nigdy, przynajmniej nie naprawię mu krzywdy, którą wyrządził mu na mieniu niepogoda i siła żywiołów. Dlatego nie myślę mówić o tam, czy klęska, która Galicyę spotkała, większa jest od tej, która spotkała Śląsk. Jestem przekonany, że na Śląsku klęska także jest wielką i że, choćby krajowi temu użyżono pomocy jak najszeździejszej, nie wynagrodzonyby jeszcze tego, co rzeczywiście na przychodzie i mieniu swam stracił. Ale szczególnie ostatniego z panów preopinatów (Turka) radbym zwrócić uwagę na to, że Galicya jest kra-

GIPS.

SZKIC przez Romana Lewandowskiego.

Każdy chciał ją „wygrać“ przy losowaniu, a nawet znalazł się w gronie członków Towarzystwa niedjed gorętszy, — który nabył drugą akcyę w tym celu... Nadszedł wreszcie oczekiwany dzień zakupu. Fundusz przeznaczony na zakup, niewielki; przedmiotów do losowania potrzeba dosyć wiele, a tu tyle taniach i „zgrabnych“ obrazków! Zresztą „gipsu“ nie pozwalał kupować. Wprawdzie można było zrobić wyjątek, ale jakże tu się chwycić tej ostateczności, kiedy tyłu rzeźbiarzy na taki wyjątek czatuje. — Zresztą, kraj nasz biedny, ogół rzeźby nie rozumie i nie potrzebuje, to też lepiej wspierać malarzy, bo oni mogą dać premie, a „każdy zresztą woli obrazek“, — jak powiedział jeden z kolegów zasiadających w komitecie. Dość, że dziewczyny... nie kupiono! Zachodzące słońce rzuca ukośnie czerwony promień i oświeca w refleksach pustą izdebkę rzeźbiarza. Pusta, — bo oprócz stolika do modelowania i żelaznego pieca, „mebli“ tu wcale nie ma. Nawet podłoga, na której pierwsi stało kilka biustów i figurek, została zapewne spalona, gdyż „gipsy“ stoją teraz w kącie na podłodze tuż obok porzuconego siennika i tulą się jeden do drugiego, opowiadając żałośnie... „historję jakich wiele.“ Nad siennikiem, wysoko na kroksztylniku stoi figurka Matki Boskiej Bolesnej. Cicho w tej izdebce i smutno. Nagle ciszę przerwało stapanie po trzeszczących schodkach — suchy kaszel i szybkie otwarcie drzwi. Mieszkaniec tego atelier wszedł i oparł się zmęczony o ścianę. Oddychał szybko, gorączkowo, a wypieki na policzkach, wargi oschłe i popękane świadczyły aż nadto o stanie jego zdrowia. — Nie kupili! — A on tyle pokładał nadziei w tej pracy, tyle spodziewał się po niej! A cały komitet, — przecież to sami jego przyjaciele! Ohwalili, podziwiali jego dzieło, wieszowali mu, gorąco ściskali jego ręce. I — nie kupili! — Czemu? — zapytał jednego z nich. — Krótko na to pytanie otrzymał odpowiedź, jedno słowo aż nadto zrozumiałe: — Gips!

— Gips!... gipsss! — syczało mu wciąż koło uszu. — Stłucz się... Statut nie pozwala na gipsss!... A więc z czegoż, z jakiego materiału miał wykonać swoją pracę, kiedy ostatni przedmiot, jaki posiadał — łożko nawet sprzedał, żeby za otrzymane pieniądze kupić chociaż tego pogardzonego przez znawców gipsu! — Znać! krytycy! mcecaasi! powtarzacie chętnie, że „mamy“ rzeźbę, że „mamy“ rzeźbiarzy, którzy do konkursów stają! Wy się tem chwalcie? Waszają to zasługą, że duch naszego narodu wyrzuca z siebie szaleńca, co o lat sto wyprzedza estetyczne potrzeby i pojęcia ogółu i dziś już zostaje artystą? Was o to pytać należy, co zdołacie taki szaleńca po długich latach wytrwałej pracy. Nędzę i zapomnienie! Nie ma nawet tej jedynej moralnej rozkoszy, aby pracę swoją w trwałym mógł utrzc materialem... — Gips!... i gips!... wiecznie ten podły, nikczemny gips! bez którego niepodobna się obejść, a którym się pogardza... Przeklety gips! — I znowu suchy, dławiący jak upiór kaszel... Co on teraz pocznie! dokąd się zwróci o pomoc, o radę? bez grosza... bez kredytu... z tą marną sławą i chwałą zdolnego artysty. Czemuż go nie nauczyli rzemiosła? dlaczego niesumienne zagrzewano go do pracy na polu, która u nas jest tylko chyba wyrykiem i zabawą dla zamożnych dyletantów! Dlaczego Ty Boże, co go rzuciłeś na ten wielki świat swój, wie kazałeś urodzić mu się Anglikiem, Francuzem albo Niemcem?... Przeklety kraj, co go swoim zowie, przekleci ludzie, noszący miano jego ziomków!... Bluzni!... on wie, że bluzni, ale w rozżaleniu, rozboleży, zrozpaczony powstrzyma od bluznierstwa się nie może... Myśli i zdania wirują w jego mózgu... w piersiach go coś pali i piecze... Nie! on nie chce być już artystą, wypiera się tego miana, przestaje wierzyć w tę sztukę, która dla niego okazała się tak bezlistną macochą, przestaje wierzyć w ideały, skoro ich wartość zależną czynią od materiału ich ucieleśnienia!... Bronz lub marmur! one to jedyną artystę uznają, przed niemi chyla głowę, a nie przed najwznioślejszą nawet myślą, najszczytniejszym ideałem. On tylko gipsowe przedstawiał ideały... rozbił się też jak kruchy gips!... — Gips!!! — to słowo doprowadza go do wściekłości... Porywa swoją pracę i ciska na zie-

mię, tłucze, kopie nogami ten gips pogardzany, rzuca, rozbija, roztrąca, kruszy figurę po figurze, biusty, medaliony, płaskorzeźby. — Brońcie się! — woła z rozpaczliwym śmiechem, nie zaprzestając dzieła zniszczenia. Ale żadna z postaci odłanych w gipsie nie broni się przed kopnięciem jego dziurawego trzewika... Nie broni się żadna!... Za chwilę wszystko w gruzach, w kawałkach i czerepach! Tu nogi kawałek, tam śliczna ręka, nad którą tak długo pracował, tam w kącie z odbitym nosem głowa Słowianina, do którego miesiące całe szukał modelu!... A!... jeszcze nie wszystko!... Tam, tam wysoko na ścianie stoi jeszcze na kroksztylniku wielki szkic do Madonny, odrzucony przez komisję, jako „za mało liturgiczny“! Tak! za mało „wygląda na karykaturę, aby mogła stać na ołtarzu w kościele, — nie ma powykrywianych rąk i nóg, nie ma sztywnej jak patyk szyi, nie ma kolorowo malowanej maski ohydnej, ani złotych włoów... za nadto technie życiem i prawdą! Za nadto przypomina ludzi stworzonych na obraz i podobieństwo Boga, a to — mniemają ci panowie liturgisci — to błąd wielki we figurach, przeznaczonych do kościołów! Takich figur, przed którymi lud się modli, nie powinien ten lud kochać i podziwiać — ale bać się! Na tem polega liturgiczność bohomazów i karykatur — że są bohomazami! Wnę i ty musisz być rozbitą piękną Madonno!... chodź tu... musisz złożyć się po ziemi wśród tych czerepów, boś także z gipsu! bo ci powiedziano, żeś „za piękna“! — Ona wyciąga rączką błagalnie z płaczem... prosi o litość dla pamięci tych wielkich idei... o jakich marzył, pracując nad nią... — O nie! on dzisiaj nie zna litości nad gipsem!... I tyś jest tylko gipssem, więc przynij w kawałki!... — Boże!... w oczach mu tak ciemno... w skroniach pulsa tak strasznie i boleśnie bije... kaszle... zanosi się od kaszlu!... — Lecz... ach, cóż to na Boga? — Ale nie!... to przecież nie krew, co ze spieczonych ust się sznureczkiem sączy... Zapewne zranil się o jaki czerep rozbijając gipsy... albo może w wściekłości wargę przegrzyzł?... Nie! nie! to nie może być krew z jego piersi!... Krew — to śmierć... a on nie chce jeszcze umierać!... To

nieprawda, żeby on już nie kochał sztuki... że porzuci ją z nędzą! To wszystko nieprawdą jest! Owszem, teraz — po tej chwili wątplenia, czuje znowu duszą całą — miłość stokroć większą, silniejszą dla niej! Tylko w nią wierzyć, dla niej jednej chce pracować! Dla niej przuci rodzinę, ojczyznę i pójdzie na kraj świata! Dla niej wyrzuci się wszystkiego, co mu najbliższe, dla niej! Sztuka będzie mu szczęściem całym, ojczyzną i Bogiem!... Wyczerpał siły dokonaniem dziełem zniszczenia, śmiertelnie znudzony chwycie się, szuka jakiej podpory, rękoma chwytając próżne powietrze i pada w końcu na kupę... gipsu!

Omdlałego znalazła na poddaszu modelka Stefka, przywróciła do życia i umieściła w szpitalu. Nie umarł i stał się bohaterem dnia. Ci sami, którzy nie kupili jego pysznej „dziewczyny“ dlatego, że była z gipsu, ci sami teraz, kiedy uratowanie jego od śmierci stało się wątpliwem, przepłacali kawałki, wydobycie z kupy pończuchowych gruzów. Został modym... a modzie holdują nawet najwięksi „mecenasi sztuki“. Piękne panie, które lubią ekscentrycznych chłopaków, zebrały potrzebne kwotę na odlanie „dziewczyny“ z brązu, a bogaty stary pan, nieumiejący niczego odmówić jednej z tych pięknych... nabył to dzieło sztuki za wysoką cenę. Sumę tę owa pani sama zaniósła do szpitala — a ponieważ artysty w nim już nie znalazła, odwiezła go w mieszkaniu. Scisła ciepłą rączką jego dłoń wychudłą, żyłała szczęśliwiej podróży do Włoch i znającego powtarzała, aby nie zabijał się pracą, ale powracał do zdrowia!... Wkrótce też opuścił kraj — ale na zawsze. Jest bogatym i utalentowanym... dyletantem. Pracuje... dla własnej przyjemności i kocha sztukę dla sztuki!... Jest mężem pięknej i bogatej pani.

jem rolniczym w najwybitniejszym ze wzrusz...

Co zaś mówią panowie posłowie ze Śląska...

Zapewnia panów, niema nie przykrejszego...

Ala już mi przejść trzeba do tego, co mówił...

Mogę zapewnić Wysoką Izbę: gdziekolwiek...

Łatwo to twierdzenie wypowiadać, ale trzeba...

Co się tyczy wezwania, z którym pan poseł...

to, co tu wypowiedział, wypowie na właściwym...

A komu kraj wdzięczność winien? Kraj winien...

Korespondencya cesarza niemieckiego z papieżem.

Z okazji zwołania przez cesarza Wilhelma...

Szlachetne objawy, przez które Wasza Świątobliwość...

Z tego stanowiska się zapatrując, uważam...

Z przyjemnością korzystam z tej sposobności...

Odpowiedź papieża z dnia 14 marca opiewa:

Wasza Cesarska Mość!

Składamy W. ces. Mości podziękowanie za list...

Miło Nam przedewszystkiem powinowazać W. ces. Mości...

rządów, obowiązki i powinności specjalne, jakie...

Połączona praca rządów przyczyni się bez...

To też możemy tylko z całych sił popierać...

Nie uszło jednakże baczności W. ces. Mości...

Straciwszy z oczu, zaniedbawszy i nie pozna...

Tymczasem łączymy najserdeczniejsze życzenia...

Wspieszcie z najżywszym zadowoleniem wyraz...

Nowa pożyczka rosyjska.

Ukazem cara z 21 marca zarządza została...

który tak chętnie zaspakajają potrzeby rosyjskiego...

Niedawno właśnie rozdano członkom angielskiego...

Czy sprawdzi się jednakże ta ostatnia przepowiednia...

Z krytycznego badania p. Law łatwo wyciągnąć...

Co się tyczy w szczególności wydatków na cele...

jest, że wbrew usiłowaniu ministra Wyszniegra...

dziękuję, wojskowy budżet rosyjski wzrósł w ostatnim...

Anglia, jako najmniej udziału biorąca w politycznych...

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 marca.

Z powodu uchynienia się od udziału w głosowaniu...

„Koło nie zobowiązywało się do głosowania za uznaniem...

Z Austro-Węgier. Sejm czeski zwołany ma być, jak zapewniają...

W maju zebrać się ma także Sejm galijski na sesję...

Echo deklaracji biskupów, złożonej w komisji szkolnej...

Trzeba było, wreszcie przyrzeczenie, że podpisani...

Kaczka o „gwiazdzie betleemskiej“.

Ważąc się po naszych czasopismach już przeszło...

czonę w Kuryerze Codziennym, chcąc ją uczynić...

Przy końcu 1572 r. zjawiała się na niebie w gromadzie...

„De nova stella A. 1572“, która wyszła z druku...

Według opisów Tychoona, gwiazda w mowie będąca...

wieku chorobą ogólną, od której uchronić się nie...

Podstawą połączenia gwiazdy z roku 1572 z gwiazdą...

Pomijając takie niczem nieusprawiedliwione, a prawdopodobnie...

niaciąganie rzeczy, którego prawdziwa nauka nigdy...

Takie to więc cyfr i dat uczepił się p. El-in, autor...

D. Wiersbicki.

* Częściową odprawę tej bajce podał Przegląd Katolicki...

Z Niemiec.

W czasie przesilenia kanclerskiego mówiono, że cały gabinet pruski podał się do dymisji, wymieniano nawet kandydatów, którzy mają wejść w skład nowego gabinetu. Teraz uciechły wszelkie wieści i domysły i zdaje się, jakby wszystko miało pozostać po dawnemu. Jedyną zmianą ogranicza się—dotąd przynajmniej—na osobę ks. Bismarka i na te urzędy, które on piastował, a więc na kanclerstwo, na prezydenturę w gabinecie pruskim i na tekę ministra spraw zagranicznych; tekę ministra handlu oddał już dawniej w ręce Berlepscha. Wymienione wyżej urzędy przeszły w ręce gen. Capriwio. Dotąd niema jeszcze następcy po hr. Herbercie Bismarku w sekretaryacie stanu dla spraw zagranicznych, a więc w urzędzie najważniejszym. Gen. Capriwi, chociaż objął tekę ministerstwa spraw zagranicznych w gabinecie pruskim, nie stał się przez to kierownikiem zagranicznej polityki, bo według konstytucyj kierunek spraw zagranicznych cesarstwa należy do urzędu kanclerskiego, a wykonywany był przez sekretarza stanu. To kierownictwo dostało się wprawdzie z urzędu nowemu kanclerzowi, gen. Capriwemu, ale ten jest na polu polityki zagranicznej zupełnie nieznana i niewiadomą ilością, nie wniesie on tam swoich myśli i poglądów, nie będzie rzeczywistym kierownikiem, lecz raczej wykonawcą poleceń cesarza. W ręku cesarza zjedzą się teraz wszystkie nitki dyplomatycznej tkaniny.

Podobnie będzie i w sprawach wewnętrznych tak w cesarstwie, jak w królestwie pruskim. I w tych sprawach nowy kanclerz niemiecki i prezes gabinetu pruskiego jest nowicjuszem i będzie tylko wykonawcą woli cesarza i króla, który również, jak w polityce zagranicznej, będzie sam stał u steru nawy państwowej i kierować będzie układami i targowaniami się ze stronictwami. Czy temu rozległemu zadaniu we wszystkich szczegółach cesarz podoła, to bardzo wątpliwem. Dzienniki niemieckie opowiadają wprawdzie, że cesarz studiował bardzo szczegółowo tok spraw zagranicznych, że hr. Herbert Bismark wtajemniczył go we wszystkie szczegóły nie tylko w Berlinie, ale i podczas podróży jego do Rosji i na wschód, ale to nie wystarcza jeszcze do osobistego zajmowania się wszystkimi szczegółami i do udzielenia szczegółowych poleceń, chociaż podstawa polityki zagranicznej ma pozostać bez zmiany.

Program polityki wewnętrznej zaś według twierdzenia dobrze poinformowanego korespondenta z Berlina do *Neue Züricher Ztg.* — ma być następujący: „Wybitnie osobiste rządy cesarza z wyrazem piętnem wojewkim i z formami uprzejmości wobec parlamentu, o ile stronictwa jego zechcą ulegać woli cesarza i pomagać mu w tłumieniu socjalistów, — dalej przyciąganie mas robotniczych do tronu przez poprawianie ich losu materialnego, ale z drugiej strony tłumienie upornych żywołów, — wreszcie życziwe wspieranie dużych kościelnych, o ile te dadzą się pogodzić z poglądami cesarza o władzy i powadze korony.

Czy ten program da się łatwo wykonać, to się wkrótce okaże, skoro nowy parlament się zbierze. Bez obawy o zarzut pesymizmu można przypuszczać, że cesarz natrafi na wielkie trudności, że może prędzej niż myśli przyjdzie mu wykonać zapowiedź na niecie Sejmiku brandenburskiego, że usługi przyjmie z wdzięcznością, a przeciwników zmiażdży.

Z Paryża.

Senator Foucher de Careil zamieszcza w *Revue Bleue* artykuł polityczny, wyjaśniający powody uchwały, powziętej przez senat w sprawie traktatu handlowego francusko-tureckiego, która spowodowała, jak wiadomo, upadek gabinetu Tirarda. Na podstawie wymiany depesz telegraficznych pomiędzy p. Imbertem, francuskim *charge d'affaires* w Konstantynopolu, a ottomańskim ministrem spraw zagranicznych Said-paszą, dowodzi autor artykułu, że oba te państwa zobowiązały się w styczniu 1890 r. wobec upływającego 13 marca b. r. terminu traktatu z r. 1861, przynależnie sobie wzajemnie, aż do zawarcia nowego traktatu, prawa *de la nation la plus favorisée*. Ale zamiast żądać tego od Partii bezpośrednio, poprzedni minister spraw zagranicznych Spuller powołał się na dawniejszy traktat zasadniczy, zawarty pomiędzy Francją a Turcją 1802 roku. Tym sposobem rząd, chcąc uniknąć wpływu parlamentu na handlowo-polityczne stosunki z Turcją, odwołał *de facto* stary traktat bez konstytucyjnego przyzwolenia parlamentu, przez co stworzył niebezpieczeństwo uwiecznienia tego zarzuconego traktatu i sytuacji niepewną, podobną do tej, jaka istnieje odnośnie do 11 artykułu traktatu frankfurckiego, przysługującego przywilej handlowy Niemcom.

Wynika stąd, iż chodziło tu o nadużycie egzekutywnej władzy rządu i naruszenie konstytucyjnych praw parlamentu. Dlatego to, jak tłumaczy Foucher de Careil, senat odrzucił prosty porządek dzienny przy głosowaniu z powodu odnośnej interpelacji i powziął uchwałę, która spowodowała gabinet Tirarda do ustąpienia.

W Paryżu spodziewają się wkrótce usławkawienia Filipa księcia Orleanu. Podobno Constans postawił to za warunek swego wstąpienia do nowego gabinetu.

Sprawa generała Dabana.

Oddawna już nie słyszeliśmy o manifestacjach generalów politycznych w Hiszpanii, które w kraju tym stały się tradycyjnymi, wielokrotnie bowiem dawały powód do wstrząśnień i rewolucyj politycznych. Obecnie wystąpił znowu generał Daban z okólnikiem do generałów hiszpańskich, wzywającym na prelude do *pronunciamiento*. Nadmienić tu wypada, że generał Daban ma nie małą powagę zarówno w armii, jak i w politycznych kręgach hiszpańskich, z powodu głośnej swej przeszłości politycznej, kiedy bowiem marszałek Martinez de Campos rozwinął sztandar powstania na rzecz późniejszego króla Alfonsa XII, Daban wziął czynny udział w restauracji monarchii w Hiszpanii przez słynne swe *pronunciamiento*

sagunckie w grudniu 1884 r. Generał Daban bierze za asumpt uchwałę gabinetu, na mocy której ma być zaprowadzona cywilna administracja w koloniach hiszpańskich i zredukowane siły zbrojne na Kubie, Filipinach i Portorico. W uchwale tej upatrzył gen. Daban naruszenie przywilejów stanu wojskowego i okólnikiem wzywa generałów i oficerów hiszpańskich, by się „zobowiązali wzajemnie strzedz praw armii i sprzeciwić się nadużyciom władz cywilnych“. W każdym innym państwie krok podobny byłby w najwyższym stopniu niepokojący; Hiszpania do tego przywykła. Pomimo to jednak zachodzi obawa, żeby wystąpienie gen. Dabana nie rozpozczęło nowej ery wojskowych *pronunciamiento*. W rozmowie z pewnym reporterem chwalił się Daban, że wielu generałów odpowiedziało już przychylnie na jego wezwanie, tak, iż liczyć może na silne poparcie armii. Wszelkie pozory przemawiają za tem, że rząd nie ma odważy wystąpić energicznie przeciwko niesubordynacji Dabana i przeciąć niebezpieczeństwo w samym zarodku. Dotąd doniosłość wypadku ogranicza się do gwałtownych scen w senacie i do niejakiego podniecenia w armii. Nado wywołała ta sprawa nieporozumienie pomiędzy rządem a znaczną częścią senatu, Daban bowiem zasiada w senacie i ma w tej instytucji mnóstwo zwolenników. Minister wojny skazał Dabana z własnej inicjatywy na dwa miesiące aresztu wojskowego. Otóż opozycja odmawia mu tego prawa odnośnie do generałów, którzy są równocześnie senatorami.

Z Bułgarii.

Dalszy tok śledztwa w spisku Panicy wykrywa nowe szczegóły. Według *Corr. de l'Est* Panica złożył teraz szczegółowe zeznanie i przyznał się, że zamiarem jego było obalić dotychczasowy stan rzeczy w sposób następujący: Jako komendant straży honorowej na dworcu chciał pod pozorem spełnienia wojskowych honorów zamiast raportu oświadczyć księżu, że jest stracony z tronu i uwięziony. Ministrowie, którzy podczas urzędowego powitania księcia na dworcu powinni być obecni, byłiby również uwięzieni. Na wiadomość o dokonaniu tego zamachu byłby niezwłocznie przybył do Sofii generał rosyjski, aby pod powagą rosyjską utworzył rząd tymczasowy i przygotował wybory do wielkiego sobrania. Według planu Panicy miano wówczas wysłać zaproszenie do księcia Aleksandra Battenberga do przyjazdu i wybrać go ponownie księciem, gdyby Rosya przeciw temu nie miała.

Z toku śledztwa okazała się potrzeba uwięzienia dwu oficerów i odbycia ścisłej rewizji u żony rosyjskiego lekarza Serafimowa, rodem Bułgarki. Przejechała ona przed kilku dniami przez Sofię do Filipopolu za paszportem rosyjskim, wzywającym w konsulacie niemieckim. Przy rewizji znaleziono u niej kilka listów wiele podejrzanych, listy zabrano, ją zostawiono na wolności.

Wyniki dotychczasowe śledztwa pokazują do wodu, że spisek Panicy uknuły był w porozumieniu z wpływowymi sferami rosyjskimi i wspierany pięciodni rosyjskimi. Nowo odkrywane szczegóły są przyczyną że proces się zwleka i nie rozpocznie się przed połową kwietnia.

Tymczasem rząd rosyjski stara się wszelkimi sposobami sprząść trudności rządowi bułgarskiemu, bo nie tylko zażądał wypłaty długu okupacyjnego, ale i zwrotu pieniędzy za broń dostarczoną. Teraz toczą się układy o sumę tych pieniędzy, przez to rząd rosyjski wszedł za pośrednictwem konsula niemieckiego w styczność z rządem bułgarskim a tem samem uznaje go urzędowo, chociaż się ciągle tego wypiera. Chęć sprawienia rządowi bułgarskiemu kopłatów finansowych i podkopania przez to warunków jego bytu dotąd nie przyniosła skutku. Drugim źródłem kłopotu jest podżeganie waśni między Bułgarią a Serbią; ale i te wyrachowania może zawiodą.

Kronika.

Kraków, 29 marca.

Nabożeństwo. We wtorek 1 kwietnia br. o godzinie 11 rano w myśl uroczystych ślubów króla Jana Kazimierza i Stanów Rzeczypospolitej zaproszonych imieniem narodu przed cudownym obrazem N. P. Łaskawej w kościele archikatedralnym lwowskim, odbędzie się solenne nabożeństwo w kościele księży Pijarów w Krakowie, ku czci N. P. Maryi, jako Królowej korony polskiej, na które zaprasza się wszystkich rodaków.

Zgon ś. p. Artura hr. Potockiego. Z powodu zgonu ś. p. Artura hr. Potockiego cesarz wyraził matce zmarłego hr. Adamowej Potockiej swoje ubolewanie. Depeszę z polecenia cesarza wysławszy generał adjunkt hr. Paar.

Arcyksiężna Stefania nadesłała na trumnę zmarłego wieniec z róż i kameli, oraz depeszę kondolencyjną na ręce brata, Andrzeja hr. Potockiego. W imieniu Koła polskiego nadesłał prezes Jaworski depeszę kondolencyjną, która brzmi: „Posłowie Polacy w Radzie państwa przesyłają rodzinie ś. p. Artura Potockiego wyraz głębokiego żalu i współczucia z powodu ciężkiej straty, poniesionej przez kraj i rodzinę.“

W ogóle paręset telegramów kondolencyjnych nadesłano rodzinie zmarłego z różnych stron krju i zagranicą.

Na pogrzeb przybyli z Wiednia: minister skarbu dr. Dunajewski, minister Zaleski, prezydent Rady państwa dr. Smolka, rada dworu Korytowski.

Ze Lwowa przybył marszałek krajowy hr. Tarnowski z członkami Wydziału krajowego pp. Jedrzechowiczem, Sawczakiem i Wereszczyńskim, namiestnik hr. Badieni, komendant korpusu książę Windisch-Grätz.

Z Tarnowa przybył biskup ks. Łobos. Wszyscy wymienieni, oraz wiele osób i członków deputacji z Krakowa wjechali dziś rano do Krzeszowic.

Osobny pociąg wyprawiono do Krzeszowic z dworca krakowskiego o godzinie pół do dziesiątej. Urzędnicy Tow. wozownych ubezpieczeń i magistratu uwolnieni zostali od zajęć, aby mogli wziąć udział w pogrzebie.

Sala obrad Rady miejskiej była wczoraj przepełniona na wieczorku literacko-artystycznym, urządzonym staraniem uczennicy zakładu naukowego, w tymże muzeum techniczno-przemysłowym, założonym przez czełdźnego dra Adryana Baranieckiego. Dochód z wieczoru w części oddany zostanie dla wieśniaków cierpiących głód, w części zaś na rzecz biblioteki zakładu. Wobec bardzo licznych w osta-

tnich czasach koncertów, odczytów i różnorodnych wieczorów, na cele dobroczynne urządzanych, trzeba było istotnego talentu i godnych uznania trudów, aby programem zachęcić publiczność do licznego przybycia. Wieczorek rozpoczął się odczytaniem noweli znakomitego w literaturze naszej zwawcy i obserwatora ludu wiejskiego Sewera Maciejewskiego p. t. „Wiosna“. Rzecz odczytana świetnie przez p. Zelazowskiego, podobna się powszechnie, a tak autor, jak i interpretator jego utworu, nagrodzeni zostali długotrwałym oklaskiem.

Od wypowiedziania osobistego poglądu na wartość noweli Sewera zwołał nas może okoliczność, iż będziemy ją drukować w odcinku naszego pisma, — sąd więc przostawiamy czytelnikom.

Znana już z występów na estradach śpiewaczka p. Marya Szawlowska odśpiewała następnie arye Dalili z opery Saint-Saënsa, a ziewolona oklaskami śpiewać jeszcze nusiła „Pieszczotkę“ Chopina. Akompaniowała na fortepianie p. Barabasz. — Pani Siemaszkowa oddeklamowała z przejęciem piękny wiersz Konopnickiego „Bez dachu“. Uczestnicy wynieśli z wieczorku bardzo przyjemne wspomnienia.

Akademickie karty legitymacyjne. Ministerstwo oświaty, na wniosek senatu akademickiego uniwersytetu Jagiellońskiego, zezwoliło na zaprowadzenie od przyszłego półroczu kart legitymacyjnych, które każdy akademik powinien zawsze nosić przy sobie. W ten sposób chce senat zapobiedz, aby osoby, nie należące do uniwersytetu, nie podsywały się pod nazwę akademików.

Z teatru. Jutro w niedzielę przedstawioną zostanie po raz drugi cztero-aktowa komedia „Rabusie cudzej zwierzyzny“ (Wtorek i środę wystąpi gościnnie p. Gustaw Fiszer, który ma już u nas ustaloną sławę i ścęgą do teatru liczną publiczność. We wtorek odbędzie się składane przedstawienie na dochód „Sokoła“ krakowskiego. Bardzo dobry wybór sztuczek jednoaktowych i udział w nich pierwszych sił naszej sceny zachęcić powinny publiczność do zapelnienia teatru.

W kasynie powszechnem odegrało wczoraj około amatorów na dochód „głodnych“ dwie sztuczki „Stryj przyjechał“ i „Okreźne“. Publiczność bawiła się doskonale, podziwiając pełną werwy i naturalności grę amatorów i amatorów.

Walne zgromadzenie członków Czytelni starozakonnej młodzieży handlowej odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 5 1/2, po południu. Gdy pierwsze zgromadzenie ze względu na brak przepisanej ilości członków do skutku przyjść nie mogło, następne zgromadzenie odbędzie się chociażby i najmniejsza ilość członków się zebrała. W interesie tedy instytucji uprasza wydział o jak najliczniejsze zebranie się.

Otrzymujemy następujące pismo: Wobec pojawiających się pogłoski, które znajdują swój wyraz nawet w pewnych dziennikach, zarząd Czytelni akademickiej uprasza szanowaną Redakcję o zamieszczenie oświadczenia, że świeżo zakładająca się Czytelnia nie ma żadnego związku z wydawaniem przez grono akademików czasopiśmie *Przegląd Akademicki*, oraz, że Czytelnia nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za poglądy, w piśmie tem wypowiedziane.

Strój w teatrze lwowskim. Otrzymujemy ze Lwowa następujący telegram:

„Dyrekcja teatru postanowiła użyć artystom dramatu i operetki *całe* od pierwszego maja. Artysty oburzeni odmówili posłuszeństwa dyrektorowi, z tego powodu wczorajsze przedstawienie samym wieczorem zostało odwołane.“

Drugi zjazd historyków polskich we Lwowie. Komitet zjazdu przystępując w najbliższym czasie do druku referatów, uprasza o weznanie zgłoszenia uczestniczenia celem uregulowania nakładu.

Wkładki uczestniczący w ilości 5 zł. = 5 rubli = 10 marek = 12 franków uprasza się przesyłać na ręce sekretarza komitetu dra Oswalda Balzera we Lwowie, ulica Zimorowicza nr. 7.

Straż ognia w Krowodrzy. Z inicjatywy i za staraniem p. Stanisława Chwałki w Krowodrzy pod Krakowem zawiązało się Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej. Dotychczas do Towarzystwa przystąpiło 24 członków. Odpowiedni statut przedstawiony został namiestnictwu do zatwierdzenia, poczem stowarzyszenie natychmiast wejdzie w życie i rozpocznie się ćwiczenia straży pod kierunkiem specjalisty instruktora. Warto by i inne przedmieścia Krakowa poszły za przykładem Krowodrzy w tak pożytecznym, a mającym dobro mieszkańców na celu dziele, tem bardziej, iż prócz głównego zadania ochrony i bezpieczeństwa mieszkańców od niszczącego żywiołu, jest jeszcze i druga korzyść w rozwijaniu siły i zręczności młodzieży przy ćwiczeniach gimnastycznych.

Terogoczne manewry w Galicyi. Korpus X (przemyski) będzie manewrował pod Jarosławem i Przemysłem; 5 brygada kawalerii pod Jarosławem, 14 brygada kawalerii pod Rzeszowem. Z XI korpusu (lwowskiego) odbędzie 11 dywizya piechoty ćwiczenia pod Brzeżanami, 30 dywizya pod Bóbrką (końcowe manewry w dniach 3 i 6 września), wreszcie dwie brygady kawalerii nr. 5 i 21 pod Zloczowem (końcowe manewry w dniach 9 i 10 września).

Z korpusu I (krakowskiego), obejmującego jak wiadomo część zachodniej Galicyi, dalej Śląsk i część północnych Moraw będzie odbywał 5-ta dywizya piechoty ćwiczenia między Olomuńcem i Mistekiem, 12-ta dywizya między Krakowem i Cieszynem; końcowe zaś manewry wyznaczono na dni 4 i 5 września między Mistekiem i Cieszynem. Ćwiczenia brygady kawalerii odbędą się pod Krakowem.

Z pracowni Siemiradzkiego. Z Rzymu piszą do *Kuryera Warszawskiego*: Wracam z ulicy Gaeta nr. 1, z pracowni Henryka Siemiradzkiego, gdzie mistrz dwa nowe obrazy przed wysłaniem ich na miejsce przeznaczenia życzyliwym i przyjaciółom oglądać pozwala.

Pierwszy z nich „Wiosna“, jest plafonem alegorycznym, wykonanym dla jednego z petersburskich wielbicieli naszego artysty. „Wiosna“, wymiarami 5x4 metry, nacechowana jest nieporównanym wdziękiem i smakiem, któremi zawsze odznacza się pędzel Siemiradzkiego, ilekroć może popuścić wodze wrodzonej mu poezji.

Na te lasurówem, przepojonem lekką mgłą niebieskawą, ukazuje się Wiosna w postaci wdzięcznego dziewczęcia, wspartego na dwu bocianach. Towarzystwo jej Flora, otoczona amorkami. Zeń, rozniewający wody z pięć lodowych, tworzy grupę osobną. Wiosna, w różowo-złocistą zasłonę spowita, trzyma w ręku gałązkę kwieciami pokrytą, a dookoła krąży barwne motyle. Dwie główne postacie, Wiosna i Flora, amorki promieniujące wesołem, kąpiące się w powodzi światła, kwiatów, motyli — wszystko to pełne ruchu i życia.

Niepodobna wyrazić piórem, jak pięknie pomyślanem i wykonanem jest przebudzenie się przyrody. Świetny rysunek, niesłychanie wdzięczny i efektowny układ grup, przepyszna świeżość kolorysty wreszcie, składają się na całość wspaniałą i harmonijną.

Drugi obraz, zatytułowany „Wijatyk“, daje nam możliwość podziwiania krajobrazu, jaki tylko Siemiradzki malować umie. Wystawie sobie przepiękny wieczór letni w Kampanii rzymskiej. Łagodny mrok zapada nad okolicą i tylko wzgórzka drugoplanowe kąpią się jeszcze w różnannm świetle zachodu. — Z małego klasztornego kościółka wychodzi kapłan starszysk, niosąc wijatyk do chorego. Czterech chłopców z zapalonymi gronkami poprzeda kapłana i trzy smutne postacie niewieście. Przy murku, okalającym drogę, na wznieśmieniu, widnieje biały posąg Bogarodzicy z Dzieciątkiem na ręku, u stóp posagu błada lampka płonie. Na zakręcie drogi kłęczy kobieta w kornej postawie, pochylona na widok Sakramentu.

„Wijatyk“ jest malowany z niezrównaną maestryą kolorystyczną. Zdaje się, iż artysta umyślnie tworzył sobie trudności, aby je następnie pokonać zwycięsko. Szarzenie półmroku, ostatnie blaski słońca na wzgórzach, chwyciące się płomyki gronnie i lampki na tle szarej godziny — wszystko to żyje i prawdą zdumiewa.

Z Londynu donoszą nam: P. Adam Giełgud miał dnia 28 lutego odczyt w Londynie dla robotników angielskich w sali ich Stowarzyszenia p. t. „*The Vitality of Poland*“ (Żywotność Polski), który to odczyt powtórzył następnie w klubie Bedford-Park. Prelegent podniósł żywotność Polski i bogactwo jej literatury, oraz zbijał różne błędne zapatrywania i przesady, które są w obiegu co do Polski nawet między oświeconymi warstwami społeczeństwa angielskiego. Zaznaczył kwitnący stan polskiej kultury w XVI wieku, jej religijną tolerancję. Dalej zwrócił uwagę na zasługi, jakie Polska położyła wobec cywilizacji europejskiej w XVII wieku, opierając się na tureckie najazdy. Wreszcie podniósł znaczenie konstytucyj z 1791 r., która nadała chłopu prawo obywatelskie, oraz zaznaczył udział ludu polskiego w powstaniu Kościuski. Zwrócił wreszcie uwagę na fakt, że i inne narody przechodziły również przez stan wewnętrznych zamieszek i nieładu i że jedynie geograficzne położenie Polski stało się przyczyną jej upadku. Mimo liczących przesładowań pod zaborem pruskim i rosyjskim, do których — jak prelegent sądzi — niesłusznie przyrównywa Gładstone i inni ustawy wyjątkowe w Irlandyi, naród polski nie uległ — nie przestał i kwestya polska jest jedną z najwybitniejszych zagadnień ogólnoeuropejskiego znaczenia. Odczyt był przez licznie zgromadzoną publiczność z zapalem przyjęty.

Ze Stowarzyszeń.

— W poniedziałek dnia 31 b. m. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu przy ulicy Brackiej pod nr. 15, I piętro posiedzenie Towarzystwa technicznego. Porządek dzienny obejmuje: 1) Odczytanie sprawozdania z ostatniego posiedzenia. 2) Sprawozdanie i wniosek zarządu. 3) Odczyt członka W. Wdowiszewskiego na temat: „Z dziejów architektury XVI wieku“. 4) Sprawa tytnów technicznych, poruszona przez Towarzystwo techników w Graczu. 5) Wnioski członków.

— Towarzystwo politechniczne lwowskie odbyło walne zgromadzenie w obecności 75 członków, pod przewodnictwem starszego inżyniera namiestnictwa p. Henryka Stahla. Funkcje sekretarzy spełniali pp. Pożniak i Wierzbicki. — Przedłożone zgromadzeniu sprawozdanie wykazuje, że do Towarzystwa należy 1 członek honorowy, 594 członków zwyczajnych i 17 reprezentantów. Biblioteka posiada 585 dzieł w 1030 tomach. Na zwykłych zgromadzeniach tygodniowych Towarzystwa omawiano kwestye naukowe i bieżące techniczne. Dochody Towarzystwa wynosiły 3126 zł., rozchody 3008 zł. Fundusz żelazny doszedł do sumy 599 zł. Na wydatnictwo *Czasopisma Technicznego* wyłożono 2244 zł. — Osobny fundusz wydawnictwa „Słownika“ wynosi 362 zł., zaś fundusz konkursowy imienia Romana br. Gostkowskiego 542 zł. — Zaległości opłat od członków doszły do poważnej cyfry 2400 zł.

Walne zgromadzenie przyjęło sprawozdanie zarządu do wiadomości i udzieliło mu absolutorium, poczem dokonano wyborów na rok 1890. Prezesem Towarzystwa wybrany został p. Karol Setti, starszy rada budownictwa. Zastępcą Władysław Stonimski, zastępca dyrektora ruchu kolei państw. Do zarządu weszli pp. Bolesław Długoszewski, inż. cyw., dr. Placyd Dziwiński, prof. szkoły politechnicznej, Andrzej Kędzior, inż. Wydziału krajowego, Wincenty Rawski, architekt, August Sołtyński, inżynier kolei państw., Henryk Stahl, starszy inżynier namiestnictwa, Paweł Stwierziński, inżynier-asystent kolei Karola Ludwika, Jan Szczępaniak, inż. kolei państw., Edw. Heppel, starszy inż. kolei Karola Ludwika i Zazula Albin, inż. kolei państw.

Do komisji lustracyjnej wybrani zostali pp. Teofil Baranowski, inżynier Wydziału kraj., Tadeusz Sikorski, inżynier Wydziału kraj., Józef Tuszyński, inżynier kolei Karola Ludwika, Waleryan Dzieślewski, inżynier asystent kolei Karola Ludwika, Włodzimierz Krupka, inżynier kolei państw.

Na dotkniętych kłęką nieurodzaju złożyli w ciągu dalszym w prezydującemu magistratowi: Szumaniński Ludwik 25 zł., Hermann Fritsch 10 zł., z listy w handlu p. Czujńskiego 3 zł., z listy w handlu A. Ciechanowskiego J. Olbrich 10 zł., N. N. 10 zł., L. W. 10 zł., J. D. 25 zł., N. N. 10 zł.; z listy w zakładzie fotograficznym Rzewuskiego: Lesław Rzewuski 1 zł., T. Kuczyński 20 zł., Józef Rzewuski 1 zł., Marya Ziemińska 20 zł., Marya Mirowska 20 zł., M. Majewska 20 zł., N. N. 20 zł., Neustein K. 20 zł., J. S. 10 zł., T. M. 10 zł.; z listy Niesiołowski: J. Mirsky 2 zł., P. L. 50 zł., N. N. 10 zł., Samuel Zorn 1 zł., Kuczerowa 1 zł., Mała Schmal 1 zł., Edmund Brajer 1 zł., K. Niesiołowski 3 zł., A. S. 20 zł., K. T. 20 zł.; z listy Hanslera 3 zł., 70 zł.; M. Romer 2 zł., X. Y. 40 zł., B. R. 40 zł., N. N. 20 zł.; z listy St. Wójcickiewicza: M. Welfang 50 zł., W. Wójcickiewicz 1 zł., W. Wawrzycki 1 zł., K. W. A. 50 zł., Gablenz 1 zł., Ciebalski 10 zł., N. N. 20 zł., B. Pochwalski 10 zł., P. Selinger 40 zł., X. Y. 20 zł., X. J. 50 zł., Ab. Nattel 50 zł., Janina Gablenz 1 zł., Henryk Gablenz 50 zł., Fabian Barber 20 zł., N. N. 6 zł., W. Hubert 20 zł., N. N. 6 zł.; z listy w handlu Rudolfa; A. Bakowski 20 zł., Emil Wodak 20 zł., X. X. 10 zł., F. A. Rudolf 50 zł., Fr. Wodak 1 zł., Marcin 1 zł., Bolesław Enkaskiewicz 20 zł., czeladź z pracowni blacharskiej Markus 2 zł., 50 zł., Towarzystwo śpiewu „Lutnia“ w Bochni 16 zł., 67 zł., dr. A. L. Serafiński z Bochni 3 zł., 33 zł., Władysław Grabowski właśc. biura ogłoszeń darował kwotę 5 zł., 40 zł., jaka mu za rozpienienie plakaty w tej sprawie przypadła, Redakcja *Kuryera Polskiego* kwotę 25 zł., 62 zł., jaka z rozszerzenia 427 numerów dziennika uzyskana została i Józef Kuleza 2 zł., 50 zł. Ogółem złożono po dzień 24 bm. 4183 zł. 77 ct.

Sprawozdanie z balu akademickiego. Dochód brutto z balu akademickiego, który się odbył w dniu 12 lutego br. wynosi: a) z datków 1769 zł. 55 r. i 10 marek, b) z sprzedaży biletoów i z nadatków 987 zł. 55 ct., razem po zmianie marek i rubli 2832 zł. 70 ct. Wydatki wynosiły 1088 zł. 99 ct. Czysty dochód wynosi zatem 1743 zł. 71 ct. Z tego otrzymano od biblioteki prawa i medycyny 200 zł., a resztę w kwocie 1543 71 ct. fundusz budowy domu akademickiego.

Komitet balu akademickiego poczuwa się do nader miłego obowiązku złożenia serdecznego podziękowania wszystkim paniom gospodyniom i panom gospodarzom, którzy się swą obecnością i działalnością do powodzenia się zabawy przyczynili. Świetnemu Senatowi uniwersytetu Jagiellońskiego z rektorem prof. Korczyńskim na czele są życzliwie i tak skutecznie wykonywani protokolant nad balem, p. Swiryczkiemu za świetne prowadzenie tańców a p. Chwałibogowi za Grojsa za nadesłane kwiaty.

Również wszystkim tym, którzy się bądź bezpośrednio bądź pośrednio do nieszwanego w dziejach balu akademickiego rezultatu finansowego i udania się balu tego-rocznego przyczynili, składam komitet balowy imieniem komitetu budowy domu akademickiego, jako w dochodzie z balu najbardziej interesowanego serdecznie „Bóg spaść“.

Szczegółowe rachunki z balu i wykazy imienne datków przejrane i potwierdzone przez komisję kontrolującą Tow. wzajemnej pomocy uosólni univ. Jagiell. mogą być z powodu swej rościwości ogłoszone jedynie w piśmie akademickim, co też w numerze 4 *Przeglądu akademickiego* miejsce mieć będzie.

Za komitet balu akademickiego; Romuald Binder przewodniczący, Antoni Zoll sekretarz.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 30 marca: Po raz drugi „Rabusie cudzej zwierzyzny“ (*Wilddiebe*), komedia w 4 aktach przez „*“.

W poniedziałek 31 marca: Wieczór humorystyczny Gustawa Fiszera.

We wtorek 1 kwietnia: Na dochód Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ — „Ksenia“, obraz dramatyczny w 1 akcie Aurelio Urbańskiego — po raz pierwszy „Mój mały“, komedia w 1 akcie Zygmunta Przybylskiego — i po raz pierwszy „Nowa Francillon“, komedia w 1 akcie Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruskowskiego.

We środę 2 kwietnia: Drugi i ostatni wieczór humorystyczny Gustawa Fiszera.

Wieczór Towarzystwa muzycznego.

Kwartet fortepianowy G moll należy nie tylko do najlepszych dzieł Brahmsa, ale w ogóle do najwybitniejszych utworów muzyki komnatowej po Beethovenowskiej epoki. Piękne, szerokie, pełne wyrazu temata, znakomite ich przeprowadzenie (*Durchführung*), przejrzystość formy, oraz rzadka umiejętność traktowania fortepianu w stosunku do instrumentów smykowych, (trudność, której często pokonać nie umieli tacy nawet kompozytorowie jak Schumann, Chopin i t. d.), składają się na całość tak skocznie piękną, iż trudno zaiste nie nazwać jej arcydziełem. Najmniej dostraję się zdaniem naszym do całości części czwarta, ostatnia. Chodziło w niej Brahmsowi widocznie o silny, doraźny efekt i. twarzą Apollina przyprawił węgierskie wasiki... Nie spełnitę jej z niemi, ale nie po olimpijsku...

Drugą nowością wczorajszego wieczoru był koncert skrzypcowy Godarda. Po koncertach Beethovena, Mendelssohna i Brucha naprośno jakoś dotychczas oczekamy na nowy, czwarty, również jak tamte skrzypcowy a piękny. Próbowali w ostatnich czasach sił swoich na tem polu Goldmark, Joachim, Moszkowski, Saint Saëns, a nawet Brahms — żadnemu jednak nie udało się napisać utworu przypadającego do gustu wszystkim t. j. muzykom, wirtuozom i publiczności. P. Benjamin Godard wydał duże zręcznych, dowcipnych, dobrych, a nawet pięknych utworów fortepianowych, dość wymienić znaną powszechnie barokarolle (f dur), „Breitienne“, a nade wszystko pełną wdzięku „Suite des danses anciennes et modernes“, napisał sporo kompozycji na orkiestrę, śpiew, chór, a nawet, jeżeli nas pamięć nie zawodzi, operę pod tyt. „Don Pedro di Salamanca“ i wykazał w dziełach tych wiele gustu, wiedzy i rutyny — nie napisał jednak skrzypcowego koncertu — bo to, co nam wczoraj zaprezentował prof. Singer, żadną miarą na nazwę koncertu nie zasługuje. — Jest to konglomerat najrozmaitszych form i stylów, w którym prócz rutyny kompozytorskiej niczego się nie dostuchasz. Pierwsza część — to niby menuet, przerywany patetycznym recytatywem, — druga, to kantylena przesiąknięta miłością Godarda — Fansta do Gounoda — Małgorzaty, trzecia (najcenniejsza) pragnie wytworzyć nam miłe sąsiedzkie stosunki z Hiszpaniami, bo łączą krakowianka z habanera, — a ostatnia kłuje ostro żądłem jadowitej włoskiej tarantuli. Wszystko to zrobione dobre, ale nieświeżo i niesmacznie...

P. Singer, zasłużony profesor tutejszego konserwatorium, który prowadził wczoraj pierwsze skrzypce w kwartecie Brahmsa, zapoznał nas także z utworem francuskiego kompozytora. Jakkolwiek nie mamy powodu dziękować mu za tę nową znajomość, to jednak wdzięczni mu jesteśmy za sposób, w jaki w szanujomieniu pośredniczył. W wykonaniu kwartetu Brahmsa wzięli tym razem udział oprócz prof. Singera pp. Henoch i Stingl (altówka i wiolonczela), oraz panna Świtkowska, znana amatorka, uczennica Żeleńskiego.

Panna Szawlowska, której chryпка już nieśno uściplą, odśpiewała arye (z klejnotami) z „Fausta“, pieśń Moniuszki i dwa mazurki Chopina. Jak już zauważyliśmy w sprawozdaniu z koncertu Żeleńskiego, młoda artystka zdradza wiele gustu i poczucia muzycznego, przy tem posiada głos ładny, dźwięczny i wiele wdzięku. Konsta skompaniamentu tym razem rozdzielił między siebie pp. Barabasz i Żeleński.

Na głodny rok.

Handel międzynarodowy wyrównał lokalne ceny zbóż i chwiania ich znacznie ograniczył. Ale stosunkowo bardzo mało zdołał wpłynąć na wyrównanie zapasów siana i słomy. W ogóle środki pastwne niższą mając z natury rzeczy wartość gatunkową, zwłaszcza te, które odznaczają się znaczną

Pompy wszelkiego rodzaju Wagi

Wszystkiego rodzaju
najnowszej, najlepszej konstrukcji.

Dziesięć, setne i z przesuwalnymi ciężarkami wagi pomostowe długo, fabryczne, gospodarczego, oraz dla innych przemysłowych celów. Wagi osobowe, wagi dla użytku domowego, wagi bydlęce. Towarzystwo komandytowe dla fabrykacji pomp i maszyn.

Nowość: Według Bower-Barff-Patentowanego sposobu inoksydacyjnego
Pompy oksydowane są zabezpieczone od rdzewienia. 595 3 12

Katalogi gratis i franco.
W. GARVENS, Wien, I., Wallfischgasse, 14. Katalogi gratis i franco.
Do sprowadzenia przez wszystkie poważniejsze sklepy maszyn, handlu żelazne, Biura techniczne i budowni wodnych, Zakłady studniarskie itp. Żądać wyraźnie „Garvens'a oksydowanych pomp i wag“.

DOM ZDROWIA

konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie

ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY

Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO

w Krakowie, przy ulicy Łobzowskiej, L. 32, dom narożny,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.

Przyjmuje chorych obojczy płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacji itp., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych. Pokoje dla chorych należą do wspaniałej obsady, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimą opalane. — Cytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.

Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.
Wszystkie kąpiele w miejscu.

Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zlr. do 7 zlr. na dobę.

Prospecta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 498 4 43

Ubrania za cenę roboty.

Tylko jeszcze przez krótki czas za tak niskie ceny sprzedaje się:

Męskie spodnie.

I gatunek	II gatunek	III gatunek
zlr. 1.50.	zlr. 2.	zlr. 3.

Całe ubrania:
I gatunek Letnie ubranie z wybor. materji do prania, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 5.
II gatunek Wiosenne ubranie z dobrej berneńskiej materji, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 7.50.
III gatunek Najlepsze ubranie z reicheńbergskich materji, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 9.50.

Ubrania dzieciinne
od 6-15 lat, z prawdziwych berneńskich materji wełnianych, zupełnie, złożone z spodni, surduta i kamizelki, wspaniale przybrane } tylko zlr. 5.50.

Zamiejscowe zamówienia uskutecznią się tylko za pobraniem pocztowem, a jako miara wystarczą objętość w piersiach, miara w kroku i długość spodni. 734 3 6

Prossnitzer Kleider Fabrik Filiale
Wien, V., Büdigerasse, Nr. 138. FEKETE.

Mamy zaszczyt zwrócić najprzejmiej uwagę Panów Inżynierów, Architektów, Budowniczych, Majstrów cieślarskich i stolarskich i P. T. Publiczności na nasz od lat wielu istniejący

wielki skład materiałów budowlanych

(4000 sążni liczący) położony przy rogatce Warszawskiej, z tem uprzejmem oznajmieniem, że wielki posiadamy wybór następujących materiałów: belki, krokwie, deski na sufity i podłogi, dyle,łaty jodłowe, sosnowe, świerkowe, zawsze w suchym stanie. Dla panów Stolarzy mamy bardzo znaczną ilość suchej buczyny, dębiny i sośniny w różnych rozmiarach; każdy stos desek jest oznaczony tabliczką, na której wypisane są: rodzaj, klasa, grubość i długość, tak że każdy, choćby niefachowy, łatwo się zorientuje.

Wiązania dachowe mogą być na naszym placu wprost złożone. Mamy też na składzie w wielkiej ilości i każdego czasu drzewo opałowe, twarde i miękkie, węgle drewniane, miękkie i twarde, trociny i gonty.

Niska ceną i przedewszystkiem dokładną usługą i ekspedycją staramy się usilnie zadowolić i pozyskać stale naszych P. T. Odbiorców. 696 8 3

Jakób i Józef Kohn.

J. & S. KESSLER, BERNO,

7, Ferdinandgasse, 7.

Największe i najtańsze źródło zakupu na wiosenną i letnią porę.

Letnie materje czesankowe
(Kamgarn-Stoffe)
eleganckie i trwałe na garnitur męskie, w 20 różnych, nieprzecieżających w praniu kolorach, 60 cm szerokości
na 1 kompletny garnitur 6.5 mtr. tylko 3 zlr.
Próba wystarczy, aby się o doskonałości tych ulubionych, do prania dobrych materji przekonać.

Berneńskie sukna
przysłany po zadziwiająco tanich cenach, takto:

tylko dobre gatunki:
3.1 mtr. na garnitur zlr. 3.75
3.10 mtr. na garnitur lepszy zlr. 5.50
3.10 mtr. na garnitur przedni zlr. 8.50
2.10 mtr. na surdut zlr. 6.—
1 szt. na kamizelkę franc. piki zlr. 1.50
1 szt. na kamizelkę fr. piki (Sport) zlr. 2.50
Czarny Peruwian i Dorsing usłanowe ubrania zlr. 3.25 za metr. od 10 zwyz.

Elegancko ułożone wzory z 400 próbkami dla pp. Krawców nieopłatnie.
Cenniki bielizny męskiej i damskiej, robót drutowych i towarów galanteryjnych, wzory materiałów sukiennych i białawnych rozsyła się darmo i opłatnie. Przesyła za zaliczka.

Damskie modne artykuły.
Krakowane i paskowane materje modne, 60 cm szerok., na szluzki i dziecinne ubrania, 10 mtr. zlr. 2.50.
Materje trykotowe i Jupon we wszystkich modnych kolorach, 1a zlr. 3.50, 11a zlr. 2.50.
Kupno przypadkowe! Prawdziwe kolorowe francuskie materje zofrowe, 76 cm szer., w pyżnych kolorach, 10 mtr. teraz tylko zlr. 3.50.
Brocaty i Jacquardy, materje modne, 60 cm szer., we wszelkich możliwych kolorach, 10 mtr. zlr. 3.60.
Doria, najnow. materja w kratki, czysta wełna, 10 mtr. poprzednio zlr. 10, teraz zlr. 6.50.
Nerwy, 90 cm szer., w pięknych pasach i wszelkich modnych deseniach i kolor. na składzie, 10 mtr. tylko zlr. 4.50.
Kaszmir, podwójna szerokość, czarny i kolorowy, 10 mtr. zlr. 4.
Atlas wełniany, podwój szer., czarny i kolorowy, 10 mtr. 6.50.
Kretony, niebieski druk, za 10 metrów zlr. 2.50 i zlr. 3.20. 477 5 16

Wyrób krajowy.

JAN DROZDOWSKI
w Krakowie, ul. Floryańska, 18,
FABRYKA FORTEPIANÓW
oraz 620 13 0
skład i wypożyczalnia fortepianów, pianin i harmonium.

Na Święta!
Szynki wędzone, kielbasy
krajowe, siekane, wędzone i do gotowania, towary korzenne, rum, arak, cognac, wódki, likiery krajowe i zagraniczne, wina węgierskie, austriackie i francuskie, oliwę nicejską, ogórki, korniszony i rydze własnej zaprawy poleca

znany od lat kilkunastu handel dawniej

A. Mecnarowski obecnie 759 8 5
J. Sklarczyk.

Ogniotrwale
9 150 żelazne 605

KASZKI
do przysrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwale

KASY
najtańszej u
S. Berger
Wien, Bräunerstrasse 10.

LOUVRE

Sukiennice, 16.

Wiosenne towary już nadeszły paryskie i wiedeńskie:

Kapelusze damskie od zlr. 2 50 do 30 zlr.
Gorsety paryskie od zlr. 2 20 do 20.
Ubrania balowe i wieczorowe, szale, chustki.
Parasole i parasolki paryskie. Wachlarze.
Bou piórowe, angorowe, koronkowe.
Suknie pasowane.
Kwiaty, Pióra, Egretty.
Najbogatsza perfumerya francuska i angielska.
Originalna woda koińska.
Generalna reprezentacja firmy londyńskiej Zenon. 694 3 0
Wysyłki na prowincję i do Królestwa. Katalogi gratis.

Jan Ihnatowicz
we Lwowie, Krakowie i Czerniowcach poleca znakomity

Atrament czarny kamieszowy
niepłeniący, nie osadza się, pior nie puje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy. flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 centów.

Farby do stempli
niebieska, fioletowa, czerwona, czarna. Flaszeczka po 15 centów.

Atrament do znaczenia bielizny bez gny
flaszeczka 30 centów.

Sakkis al Sakkis.
Płukanie żywno-balsamiczne. Nadaje białon białos i chroni takowe od psucia. Działaniem przywraca piękny różowy kolor, usta odwieża i pozostawia przyjemny smak i zapach żywności. Wszelkie strobki zębów, dżiesiąt i ust pod wpływem tego płukania bezpowrotnie ustępują. 84 3 0
Cena flakonu i zlr. 20 ct.

Szczawnica.
Wszystkie wody mineralnej ze źródła Wandy i Szymona załatwia zarządca Miedziania p. Zochowski. Wynajmuje się w nowo zbudowanym u źródła Wandy domku 3 ubikacje na zętyczarnię, kefir, mleko itp. na bieżący sezon razem z lodownią, napojoną lodem. W samym Zakładzie sklep z 2 pokojikami na bież. sezon do wynajęcia. Interesowani zechcą się porozumieć z Drem Kotłozkowskim w Nowym Sączu. 491 5 5

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY

F. Lubańskiego

w Krakowie, Plac Dominikański, 3,
poleca oprócz wielkiego wyboru wszystkich rodzaj rękawiczek, ubrań skórzanych, poduszek skórzanych i gumowych, pończoch gumowych, bandaży, przyborów fechtunkowych, także:

Pasy do gimnastyki
mocne i piękne od 90 ct. do zlr. 1.20.
Pantofie do gimnastyki
ze skórzaną podeszwą od 90 c. do 1 zlr.
Koszulki do gimnastyki
po 60 centów itp. 564 4 0

Nowość.
Suchy stockisz chemicznie oczyszczony, bez skóry i ości, nieco solony, w małych kawałkach, przezroczysty, nader apetyczny widok, a kapitalny w smaku **funt po 45 centów, drugi gatunek** nie oczyszczony ze skóry, lecz tak samo preparowany, **funt po 35 centów.** Oba powyższe gatunki należą tylko 12 godzin przed użyciem w zimnej wodzie namoczyć, poleca 779 2 2

KAROL SZULC
w Krakowie
ulica Floryańska, L. 23.

Ogłoszenie.
Zarząd stłżgawki w Parku krakowskim uprasza Szanownych P. T. Gości, ażeby swoje pozostawione żywy od daty dnia dzisiejszego do 7 kwietnia b. r. oodzieniu przed południem odebrali, gdyż po upływie terminu zarząd nie bierze żadnej odpowiedzialności za takowe. 783 2 3
Zarząd.

Wszystkie towary w tym składzie są oryginalne i w najlepszym stanie. Wszelkie towary są w najlepszym stanie. Wszelkie towary są w najlepszym stanie.

WYKONANIE PRAC
C. k. kon. powoz. szkoda tabowa w Wiedniu, Wolfa 19, dystryktor **KAROL PORZES** poleca
grubow. szycielstwo na dołkonanych
przeważnie **RACHMIS TRZÓW** Wzrost
pob. szycielstwo na dołkonanych
pob. szycielstwo na dołkonanych
Liniowe szycielstwo we wszystkich metodach prowadzenia kłóg robotniczych i bielizny szycielstwa handlowego. Działalność sama liczba szycieli 11000. Frakony się Pań 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1

Ważna nowina.

Najpierwszy telegraf na świecie! Kto zrobił ten Państwo o tem wiecie? Oto dydy Swarżakowie także wymyśliłi...

OGŁOSZENIE.

Dyrekcya galicyj. Towarzystwa kredytowego ziemskiego podaje mniejszem do wiadomości interesowanych, że listy zastawne...

Dyrekcya Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Lwów, dnia 26 marca 1890 roku.

WARSZAWSKA PRACOWNIA GORSETÓW krajów paryskich pod firmą: „à la Sirene“ przy ul. Grodzkiej, 31.

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 21 kwietnia 1890 i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż KOSZTOWNOŚCI w złocie, srebrze i drogiej kamieniach...

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 21 kwietnia 1890 i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż KOSZTOWNOŚCI w złocie, srebrze i drogiej kamieniach...

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo galicyjskie DOM ZDROWIA Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO otwartym został dnia 18 lutego b. r.

Węgierskie stawowe pijawki Specyjalna oferta dla galicyjskich odbiorców! 1 kilo małych pijawek zr. 1.25, 1/2 kilo zr. 1.50...

CUKIERNIA REHMANN i HENDRICH w Krakowie, Sukiennice, poleca na nadchodzące święta wspaniałe swe wyroby w najlepszych gatunkach...

Objawszy FABRYKĘ CHEMICZNO-KOSMETYCZNA pod firmą EDWARDA KIERNIKA w Krakowie, Rynek główny, L. 20.

KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec. 1 pudełko 70 ct., pół 35 ct.

KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła dla koni i bydła. — w akryczkach po 6 zr.

KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła dla koni i bydła. — w akryczkach po 6 zr.

środek nawozowy pod buraki, chmiel, wino, ziemniaki, len, jarzyny, jak ogółowo pod wszystkie ziemniaki...

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie

Wypóbowane i 1000 uznan jako najlepsze zegarki k. uprzyw. zegarki Warsztaty nowych zegarów i reparaacji W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, Nr. 1.

Koncesjonowane przez Wysokie c. k. Namiestnictwo Biuro umieszczeń KAROLINY RYBZYŃSKIEJ ulica św. Jana, 14, I piętro.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u H. KLEINA

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukiennice, L. 19.

Wolne od trucizny farby do farbowania jaj w najrozmaitszych kolorach, nabyte można w handlu

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ

Piwo z Ekstraktem Słodowym wyrobu Konstantego Wiszniewskiego Apteczka w Krakowie. 345 8 0

Kapitał 6.500 zlr. jest do wypożyczenia. Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Doboszyńskiego, ulica św. Jana, L. 14.

Knorr'a suszone jarzyny i zapy. Knorr'a Julienne (jarzyna do zupy). Knorr'a Tabletki zupowe (zupel. gotowe zupy).

Notaryalni kandydaci, Polacy, chcący obznajomić się z językiem rumuńskim, i tym sposobem na Bukowinie w krótszym stosunkowo czasie zostać notaryuszami...

HANDEL korzeni, delikatosów i win pod Aniołkami Jana Miki w Krakowie poleca na święta Wina węgierskie, stołowe, białe, butelka po 35, 45, 60, 75 ct.

Lektura i Fotografie. Katalog gratis. Przesyłka próbna 2 zlr. Verlagsgesellschaft (Dieckman & Co.) Leipzig. 3015 5 5

Koniczyna czerwona wolna od kianiki w najcenniejszym gatunku, jest do nabycia po umiarkowanej cenie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

Ważny! Koniczyna czerwona wolna od kianiki w najcenniejszym gatunku, jest do nabycia po umiarkowanej cenie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

HANDEL korzenny i norymberski oraz skład towarów religijnych H. KRETSCHMER w Krakowie, Rynek główny, 10.